INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PORTARIA Nº 1127/GABR/REITORIA, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial  da  União  em   02  de  fevereiro  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais;
Considerando a publicação da Portaria 713/MEC, de 08 de setembro de 2021, que estabelece as diretrizes
para  a  organização  dos  Institutos  Federais  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  -  Institutos  Federais  e
Colégio Pedro II, definindo os parâmetros e normas para sua expansão, bem como instituindo o modelo de
dimensionamento dos cargos efetivos, cargos de direção e funções gratificadas e comissionadas no âmbito
dos Institutos Federais, dos Centros Federais de Educação Tecnológica e do Colégio Pedro II.; e, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23255.005444/2021-88, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº  1110/GABR/REITORIA, de 20 de setembro de
2021 (Boletim de Serviços Eletrônico em 21/09/2021).

Art.  2º   Designar,  conforme  o  quadro  abaixo,  a Comissão  responsável  pelo
o estudo, análise e emissão de relatório, sobre a Portaria 713, de 08 de setembro de 2021, do MEC:

NOME SIAPE FUNÇÃO LOTAÇÃO

Marcel Ribeiro Mendonça 1841008 Presidente PROGEP

Érica de Lima Gallindo 2543245 Membro PROAP

Francisco Heber da Silva 2552750 Membro campus Iguatu

João Paulo Arcelino do Rego 2163613 Membro campus Boa Viagem

José Alves de Oliveira Neto 2707961 Membro campus Tauá

Rossana Barros Silveira 1473367 Membro campus Maracanaú

Wilton Bezerra de Fraga 1689567 Membro campus  Sobral

Cristiane Borges Braga 1794770 Membro PROEN

                         Art. 2º  Determinar o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

                          Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços do
IFCE.

Boletim de Serviços Eletrônico em
01/10/2021

SEI/IFCE - 3005946 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 05/10/2021 10:44

 IVAM HOLANDA DE SOUZA

Reitor em exercício

Documento assinado eletronicamente por Ivam Holanda de Souza, Reitor em Exercício da
Reitoria, em 24/09/2021, às 14:04, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3005946 e o código CRC D945FED2.

Referência: Processo nº 23255.005444/2021-88 SEI nº 3005946

SEI/IFCE - 3005946 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 05/10/2021 10:44

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0